*Non doleat
aut contri-
fetur quis se
ad contempla-
tionem eue-
titus non sit.*

hanc viam ad lucis portum conduceret, & ubi tam bona sunt initia, boni
erit etiam finis. Quicunque autem viam hanc ingredi & ambulare por-
runt, in quiete sunt & securitate; cum enim intellectus aliqui considera-
tioni illigatus est, sine ultra proflus difficultate procedit. Sed propositum
mihi est, illis aliquid remedium suggestere qui ad hoc inepti sunt; si mo-
do Domino placeat, ut aliquid consentaneum adferat; in minus, vnde
saltum hinc discatis, multas esse animas, quae his cum angustijs co-
stantur, ne vos, cum id genus angustias patiemini, propriea vos crux
tis. Inueniuntur autem animae & mentes quadam ita effera & indomiti
ut equis nondum domitis, quos nemo sifat aut continet, similes ele-
deantur, ut poterit quae modo huc modo illuc discurrent, continua-
dai inquietudine, quae illis aut a propria natura, aut Deo permittente
cidit, versantes. Quarum me quam maximè miseret: etenim similes
mihi esse videntur ijs qui maximam patientes sitim, aquam quidem
nus conspicunt, sed, cum ad eam accedere volunt ut bibant, ab
quopiam tam in principio, quam in medio & fine vie, ad eam adspic-
hibentur. Accidit enim non raro, ut, postquam sine magnis suo lato
primos hostes superarunt, a secundis vincantur, & per litigiosum
latus, quam illam aquam bibere, quae tanti illis constare debet: hinc con-
illis robur & animus concidit, &c, esto non nullis adhuc animus sit
cundos hostes superandos, ubi tamen hi in tertios incident, ma-
deperit illis robur, & forsitan vix duobus passibus iam atercent a force
lo aqua viuæ, de qua Dominus ad mulierem Samarianam ait, Quia
bit ex aqua hac, non sifiet in æternum. Quam autem merito &
(ut poterit cum ipsamet supra veritas id assertur) nullam rem
quarum vita huius sitim habebit, haec tamē quoad res vite futura
crescit, & maior sit, quam ipsi hic per naturalem hanc sicim fingeret
imaginari possumus. Sed quantopere hanc habere sitim sumus, que
magnam eius dignitatem anima intelligat: eit quippe prenotissima qua-
dam sitis, quae magnam defatigationem caufatur, simultanea-
ipsam satietatem secum adferit, quæ alia illa sitis sedatur; adeo via
sit, quæ solas res terrenas non faciat sitiri & extinguit, de cetero ho-
nem per se satier; adeo ut, cum Deus illam sitim sedat, de maioribus que
animæ conferte potest gratiis, una sit, quod illam in hac ipsa siti & nec
sitatem agere sinat, immo ipsa semper maiorem ad iterum de hac aqua
bendum, sitim sentiat.

Tres aqua habet proprietates, quae quidem iam ad propositum
meum mirè facere videntur, esto sint & aliae per multe. Prima est, que
refrigeret: nam quantumlibet calcamus, tñ mōx ut ad aqua permane-
calor omnis abscedit; & quantumvis ignis aliquis magnus ac luculentus

Opera

IV

C

Inquietudo
ingenij unde
proueniat.

Distracti
comparati
sitionibus.

Situs rerum
alterius vi
tae.

Aqua pro-
prietates
terras.

Ignis piceus
per aquam
accenditur.

fit, per aquam tamē hic extinguitur, hisi sit ignis piccus, hic enim per aquā magis accendit. Hinc quām mirabile est, Domine, ignē per aquā magis accendi, maximē dum ille validus & potens est, nec elementis obnoxius; quandoquidem quod naturaliter ei contrafūmū est, non modo ei non nocet, sed vim eius etiam adauget. Si Philosophicam scientiam callerem, hæc mihi mire ad hac dñe loquendū conduceret: per hanc quippe me ipsa melius declarare possem, cognitis nimirum rerum proprietatibus. nunc quidē illis delector, sed illas exponere nequeo, & forsitan nec intellegere. Cuī ergo ad hanc aquam potandam Deus vos o carissimæ condūceret, aut si quā vestrūm de factō ipsam iam bibunt, fatis hoc gustabit; & intelligeris, quomodo verus Dei amor (durimēdo is iā corroboratus, & ab aqua rebus terrenis penitus sequestratus sit, & longe super illas enolet) in omnia mundi huius elementa dominetur. Quoniam vero aqua ē terra ^{terrena non} profluit, nō est quod timeatis, ne ipsa hunc diuini amoris ignē extinguat; ^{ignis amo-} ^{ris diuini} ^{ab aqua} ^{extingu-} ^{tur, cum} ^{super mun-} ^{dana evo-}
 hic etiam illius iurisdictioni nō subest; ac, tametsi hæc inuicem contraria sunt, hic tamen iam tum plenam & absolutam in illam habet superioritatem, nec vllatenus illi subiectus est. Non est ergo quod miremī, carissi- ^{lat.}
 me, tam instanter & efflētū me hoc in libro me vos commonuisse, vt ad hanc spiritus libertatem cōparandam omnimodis conniteremini. An nō ^{Terra, ele-} p̄t̄clarū & excellens quid est, pauperculam domū S. Iosephi Monialem ^{mēta, be-} cōposse pertingere, vt in vniuersam terram & elementa dominari possit; ^{fia Sancti} ^{obedienti.}
 Quid ergo mirum est, Sanctos viros in his & per hæc fecisse, quęcumque iis, Deo permittente, facere liberer? Sic D. Martino ignis & aquæ obe- dierunt; S. Francisco aues & pisces, alijs Sæctis alia. Adeò vt euidenter patet, illos magnani in omnes mundi huius res potestatē habere, eo quod illas patui facere omnimodis semper procurassent, seq; verè ac serio mundi huius Domino ex totis viribus subieciissent. Dico itaq; aquam que in terra progignitur, nullam in ignem hunc potestatē habere: cius enim flammæ sublimē admodum euolant, neque ē rebus ita humili- bus suam eē originem trahūt. Sunt alij quidam ignes, patui cuiusdam amoris diuini, quos etiam minimus aduersitatis ventulus extinguer, hunc verò nequaquam: tametsi enim vniuersum tētationum pelagus exsurget, non tamen efficere poterunt vt hic ardere desinat, aut illis superior ac potentior nō maneat. Aqua pluia vero calo decidens, multo etiā minus hunc extinguet rimo etiam magis, quam superior illa, sum accendet. non enim illa inuicē contraria sunt aut repugnāta, vt pote cōterranea. Nolite ^{Aqua la-} ^{crymarum} ergo timere, ne vnū elementum destruat alterū, quin imò vnū alterū, vt effectus suos producat, adiuuat, verarū enim lacrymarum (hæc enim sunt, ^{accendit &} ignis diu- ^{nus frige-} ^{rare.}
 magis accedit, & vt ardore percueret, efficit; itaque ignis aquam in refit-

refrigerando adiuuat. Quam, ô Deus meus , pulchrum & mirabile quid est, quod ignis refrigeret , quin & omnes mundanos affectus in nobis congelascere faciat, quando scilicet hic cum viua cælorum aqua (qz fons est, è quo prædictæ lacrymæ oriuntur, quæ cælitus dantur, nullæ vero nostrâ diligentia aut industria comparantur) commiscetur ac coniungatur. Vt certè assuerare vobis aūsim', eam nullam omnino erga aliquid quod mundi est, quo affectus illi adhæreat, calorem relinquere , qm dumtaxat ad ignem hunc, vbi cùmque potest, amplificandum. Hocq; pe illi in naturale est, vt nec paruis cōtentum esse; adeo vt viuens natus dum, sic illi possibile esset, accendere vellet.

Altera aquæ proprietas est, quod res immundas munderet: si enim munderet aqua ad lauandum, quid de mundo esset? nosse vultis; quām haec quia viua, hæc aqua celestis & clara, cum turbida non est nec caeca, sed pura vt dum ē cælo decidit, emundet? certa sum , si ea vel semel poterit animam claram, & ab omnibus culpis puram relinquere. Nam vnde scripsi, non sinat Deus animam ex aqua hac (quod in nostra potestate est, cum hæc diuina vno quidvalde supernaturale sit) aliter bibere, quia vt per illam mundetur, hæc que eam puram, & ab omni luto , facilius miseria, in qua propter culpas suas inhærebat, mundam relinquat. nam hæc consolationes, quæ intellectu mediante contingunt , quantum multum operentur, aquam velut per terram serpentem trahunt, nequaquam extra fontem eam bibunt : semper enim, hac in via res cœnoſæ & hunc tax, è quibus fortes contrahat, occurunt, nec tam limpida nec pura decurrit. Aquam viuam illam orationem non voco , quæ prouidxi, per intellectum discurrit. Evidenter censeo , quantum liber per nos allaborare & contendere velimus , semper aliquid animæ offert (adiuuante scilicet & cooperante hoc corpore & corrupta nostra natura ex mundanis fordibus, nobis licet inuitis, adhærescere. Plurib⁹ & amplius me declarare volo: cogitamus, verbi gratia, quid sit mundus, & quomodo omnia illius prætereant, quò illum contemnamus; & ecce, penes infidiles & inaduertenter iis nos rebus, quas ex ipso diligimus, nos implicamus inuenimus: & esto eas fugere fatigamus, aliquatenus saltem impedire ac turbamur, dum cogitamus. Quidnam id erat? quomodo erit? quid faciebam? & quid faciam? Et dum nobiscum ipsi, eequidnam nos liberandos ac iuuandos conduceret, recognoscimus, non raro in nouum nos periculum coniucimus . Non id eo dico, quod propter ea id nos inquirere non oporteat; at nihilominus caro nos ambulet oportet, & numquam non & vbiique timere. Sed hinc, ipsem Domum ipsos vult: tanti namque ipse animam nostram facit, vt nullarum terribilitatum

*Aqua mū-
dus.*

*Consolatio-
nes que per
intellectum
veniunt,
non orien-
tur è viuo
foste.*

*Dominus
ipse auim
nostra cura
gerit.*

ei nocere possent, eo illam tempore meminisse sinat, quo illigrati facere & benevolus esse vult, sed celeriter eam apud se & iuxta se collocet, ac plures ei in momento veritates patefaciat, denique maiorem multo vanitatis & interitus rerum omnium cognitionem det, quam hic per multis annos possemus acquirere. etenim visus noster non est liber, cum puluis mundanus nos inter ambulandum excaret. Sed hic nos Dominus in via extremo collocat, ut tamen nesciamus, quomodo.

Tertia aquae proprietas est, quod sedet & extinguat sitim: sitis namque meo iudicio, rei alienius, qua maxime indigemus, adeo ut si ea nos penitus carere oporteat, moriendum nobis sit, desiderium denotat. Res mira sit oportet, quae nos enecet si nobis desit; si autem redundet & superfluat, non minus vita nos priuer, sicuti multos in aqua suffocatos mortividemus. Quam, o Deus bone, ille felix esset, qui in hac aqua viuenti ita alium & longe prouectus esset, ut vita eius finem acciperet! sed non potest hoc fieri: nam usque adeo amor & desiderium erga Deum increscere potest, ut naturales potentiae ei ferendo fortassis impares essent, & multi lanè fuere, qui hac ratione vitam finierunt. Et noui ipsa vnam, quae (nisi Deus illi circa succurrisset) ab hac aqua abundantanter occupata erat, ut eā penè extra se per raptus traheret, penè, inquit, eā à scipsa diuelleret, hīc enim quiescit anima, immo velut absorpta & suffocata (quod mundum ferre nequeat) in Deo resurgere videtur; & Maiestas illius simul illam aptam reddit, ut frui possit eo, quod, apud semetipsum mariens, sine vita factura facere non posset. Hinc intelligi poterit, cum in summo nostro bono, quod est Deus, nihil esse queat quod non sit perfectum, omne quod ipse dat, in nostrum commodum cedere. & propterea, quantumvis magna huius aquae affluentia sit, nihil tamē eius redundat; in nullo enim quod Dei est, esse potest nimium. Si enim multum deficiat animam aptam reddit, ut (quemadmodum dixi) multum bibere potes fiat: perinde ac vitriarius ita virtum concinnat & conficit, ut nouit opus esse, ad quidquid ei infundere vult, capiendum & continendum. Ipsum concupiscere & desiderare, quantum est à parte nostra, vix umquam imperfectione vacat, si quid autem in eo boni sit, id prouenit à parte Domini, quod scilicet ipse in eo cooperatur. Verum ipsi adeo indiscreti sumus, ut, cum suavis & sapida quedam pena sit, numquam ab ea nos satiando putemus: hinc comedimus sine villa mensura, & quantum quidem nobis hīc possibile est, hoc in nobis desiderium adaugere satagimus; atque hīc est, quod id subinde mortem nobis adferat. Sed, talis mors nimis quam felix est. Verum tamen posset fieri ut huiusmodi homo sua vita etiam alijs professet, nimis ut hīc etiam præ mortis huius desiderio emorerentur. Et hoc credo diabole se intermiscente fieri; nouit enim, ecquod qui huiusmodi est, dani-

*Nimis mul-
tū & nimis*

*Animas fibē
mortuam
Deo resur-
git.*

*ex aqua vi-
ua dat, quib
necessa sitv*

DUM

*Penitentias
indiscretas
suggerit
diabolus.*

num sibi inferre posset, si quidem in vita maneret; itaque cum hic ad indiscretas austeritates subeundas extimulat, quod sanitatem & valorem illius destruat, quod sanè illi non contemnendum emolumens est.

Dico ergo, cum qui ad hanc tam impetuosa & ardenter summi peruenit, ferio super se ipsum reflectere debere: norit enim oportet, haec sibi tentationem superuenturam, &, licet præ siti non moriar, summum tamen suæ totale detrimentum patietur; cuius rei etiam exterior ligabit, etiam inuitus & nolens, quod ne fiat, omnimodis impediendus. Aliquando verò fiet, ut omnis, quamcumq; deinceps adhibemus, diligenter parum ad hoc conducar; non poterimus enim, prout quidē vellemus, omnia & singula tegefer. Itaque cum magis illi imperius, quibus consideria hæc adaugeri cupimus, in nos ingruunt, vigilamus & casimus oporter, ne illa increscant, sed eorum econtra filum alia quippe coniudicatione quam possimus suauissimè abrumpere sataginari; enim poterit, ut natura nostra subinde tantum operetur, sumum amor: reperire enim nonnullos est, qui, quidquid desider esto id etiam malum sit, magna quadam cum vehementia & zore desiderant. Credo equidem, illos non multum mortificatos esse; nam mortificatio ad omnia utilis est & prodest. Imprudentia quædam species cuiquam esse videatur, tam bonam rem abrumptare; sed reuera non est: neque enim dico, ut huiusmodi desideria penitus exuamus, & deponamus, sed tantum ut suspendamus & lenamus, nec ulterius progrederimur: quod forsitan per aliud quoddam desiderium, quod paris sit meriti, fieri poterit. Exemplo aliquo, quod melius intelligar, id declarare volo: Incidet alicui ardens quodam desiderium iam tum cum Domino in cælis viuendi, & è corporis tatis huius carcere egrediendi, quale S. Paulus olim habuit, talis persona, & tali è causa promanans, cum in seipso valde sapida sit, non parua opus habebit mortificatione, ut suspendatur & retinetur, immò verò nec planè eam suspendere poterit. Attamen cù: tanto desiderium hoc impetu ingruere videbit, ut intellectum & iudicium propter omne eripiat, sicut non ita pridem personam aliquam dispositam videt, quæ quamvis natura sit vehemens & impetuola quam maximè, tñ propriam suam voluntatem frangere assuevit, ut eam iam penitus exuisse & carere mihi videatur: nam alijs è rebus id colligere edico itaque illam ad aliquod spatium mihi velut amentem vilanius, & præ magnitudine pœnæ & vis, quam sibi, ad dissimulandum, & nihilominino foras proderi, inferebat. atque ideo, in re tam vehementi, etiam Dei spiritus forer, humilitatis speciem esse diccrem si homo timeat.

*Quid faciē-
dū eū desidera-
rit nū nimis
int̄sum est.*

neque enim cogitare debemus, talem nos amorem habere qui ita nos affligit & angustiet. hinc inquam consultum arbitror, vt si quidem id fieri potest; nam fortassis id non semper facere poterit.) desiderium suum immater, plus se Deo seruitum sibi persuadens, si in vita maneat. Et fieri fortasse poterit, vt aliquam animam, quae alioquin periret, ad cognitionem sui & emendationem petrahat, &c., diutius Deo sermendo, meriturus sit vt propterea magis eo fruatur: timidum autem illum reddere debet, quod Deo tam parum seruierit. sunt autem hac, in tantis tormentis, bona consolatio; itaque fieri, vt & pœnam suam alleuiatur, & multum luci facturus sit, cum quod eidem Domina famuletur, contentus sit hic in terra cum pœna sua viuere. Perinde se res hic habet, ac si quis grauem aliquem laborem, aut ingenitem dolorem pateretur; & alius quispiam eum solaretur dicendo, vt haberet patientiam, seque in Dei manus resignaret, cupiens ut illius in se voluntas adimpleretur, in has enim nos resignare, optimum esse omnino te remedium & longè securissimum. Quid autem, si ad tale desiderium concipientum deponit aliqua ratione fit cooperatus & fieri hoc quidem posset, quemadmodum Cassianus, (vñ credo) de quodam Anachoreta scribit; qui, cum diu austerrissimam vitam duxisset, diabolus persuasit, vt se in puteum quendam præcipiundaret; ita enim fore vt Deum citius conspicaretur. Credo equidem, cum magna cum humilitate non vixisse, nec forte bene: est namque aliqui Dominus fidelis, nec eum Maiestas eius permisisset, tam clara & evidenter in re tam turpiter cœcutire. Hoc autem certum est, si quidem à Deo hoc desiderium fuisset, quod nullatenus ei nœcuisset: adfert quippe id secum lumen, discretionem, modum & mensuram; quod ad occultum patet. Sed ingratis hic hostis noster, quacumque & quomodo-
cumque potest, nobis nocere fatigat, quamobrem, quoniam ipse minimè dormit, sed semper vigilat, hic & nobis semper contra illum vigilandum est.

Punctum & monitum hoc ad multa etiam alia utile est, ac permanenti momenti, etiam ad tempus orationis, quantumvis illa etiam sapiat, abbreuiandum, si quando vel corporalis valetudo destruitur, aut cerebrum leuditur. In omnibus potro imprimis opus est discretionē: curentur ne vos vñ laboris, contradictionis, & molestie, quæ in via occurrit, tardi occuper, sed animosè in ea pergatis, nec animū vñquā deficiētes despōdeatis; Nā (scuti dixi) fieri posset, vt postquā iā adusq; fontis labiū venis-

Omnibus in
rebus in Dei
manus Jera
signans lōga

Desideria
excessiva
demon sub-
inde excusat

Orationis
tempus abbre-
uiandū est
vitro corp-
orales defi-
ciunt.

fetis,

seris, ita ut sola capitis inclinatione, ad ex eo bibendū, opus eslevideatur, quād primum rem bene inchoaram penitus abrumperetis, & sic hōce bonum deperderetis, veritāte forte vires vobis deficiant ad peringendum ad illum, deinde ut ad hoc aptā non sitis. Cogitate vero Dominum omnes omnino homines adhuc inuitate; & quia is ipsam veritas est, hinc de eo nullatenus est dubitandum. Nisi enim conuiuum hoc generaliter pro omnibus institutum fuisset, Dominus nos omnes quotquot sumus, ad hoc minimē inuitassemus, esto etiam nos inuitassemus, non dixisset nobis, Ego vobis potum dabo. Dicet enim potuisset, Venite omnes, quia certè nullum damnum aut iacturam faciatis, quibus autem mibi placuerit, ius potum dabo.

*Aqua vita
nō deerit in
via non ha-
bunt aquam hanc viam minimē defuturam. Dominus porro, qui
rentibus*

Sed, quia sine tali restrictione in gen-

re dixit Omnibus, certissimē mihi persuadeo, omnibus qui in via non ha-

bunt aquam hanc viam minimē defuturam. Dominus porro, qui

hanc pollicetur, nobis pro magna misericordia sua gratiam, ad candens

prout quidem queri oportet, querendam concedere dignetur.

CAPUT XX.

OSTENDIT, IN VIA ORATIONIS NVMQVAM CONSOLATIONES DEESE, IDQUE VARIO MODIS AC RATIONIBUS, SIMIL ET MONIALIBUS SUIS CONSULTA, VI HIC SE DE REBUS SEMPER ILLARUM COLLOQUIA FINT.

*Maria sunt
ad Deum ten-
tati via.*

V Ideo superiore capite aduersantia & repugnantia dixisse, quia iam ante dixi: dum enim consolabaris, quæ huc minimē pertinet, varias aiebam Dominum habere vias, quibus ad ipsum pervenitur, quemadmodum & multas domus eius mansiones habet. Quodlibet iterum dico & repeto: cum enim Maestes eius optimē imbecillitatem nostram nosset, pro sua misericordia illi quidem omnimodis prospexit; at tamen non dixit, ut hi per hanc, illi per illam viam incederent, immo ut magna eius misericordia fuit, neminem ut impediterit omnimodis procurare & conari quod ad hunc vitæ fontem perueniat, & de eo bibat. Sit pse in æternum benedictus. Quād porro meritò me impedit, & hoc me prohibere potuisset, sed quia, cum primum inciperem, mihi non precepit, ut desisterem, sed ut in ipsum profundum coniicerem, fecit; certulamē mihi persuadeo, nemini id eum prohibiturum. Imo, quod amplius

*Omnis aper-
tè vocat
Dominus,
sed neminē
sogit.*

est, plena nos voce aperte & publicè vocat; sed, quia a deo bonus est, hic nos minimē cogit: & quod etiam longè plus est, diuersimode sanecos qui se sequi volunt, potat, ut nullus non refectus & inconsolatus absit, aut siti emoriatur. nam è fonte hoc abundantissimo fluunt riuuli, alijs quidem magni, alij parui, & subinde etiam riuuli pro pueris; nam hi illi sufficiuntur.